ADDENDA AL SECOLO XIII

1219 — Jacobi de Vitriaco: Epistola ad Lotharingios ecc. — Giunta alla nota 1^a della p. 7.

120 Il compilatore anonimo del Ms. oggi scomparso *Liber bellorum Domini pro tempore nove legis*, scritto verso la metà del sec. XIV (1), e di cui soltanto ci resta una parte dell'indice-sommario (Cod. Vat. *Reg. Christ.* 547), ha egli pure usato un Ms. interpolato del Vitriaco, là ove parlando di S. Francesco sotto Damiate si disapprova che frati giovani girino pel mondo.

« Quinquagesimus tertius articulus [agit] de quibusdam gestis *post captionem Damiate et ante*, habet quatuor conclusiones: 1^a, de divisione spoliolum (Damiate)... Domini civitatis additum regno Ierusalem... 2^a de bello precedente captionem, in quo... perierunt mille de nostris... 3^a de assaltibus nostris sepe frustratis... 4^a de oratione quam expostulat [episcopus Acconensis in suis litteris] pro exercitu christiano et vinea Domini Sabaoth reparanda et fide dilatanda in partibus transmarinis, et de salutatione mutua, et quomodo sanctus Franciscus Sarracenis intrepidus predicavit, licet non profecerit illis, ubi et laudat Ordinem in hoc quod tenet statum ecclesie primitive, **reprobans quod iuvenes imperfecti discurrunt bini, qui plus deberent perfici regularibus disciplinis** (2) ».

Il 54^{us} articulus del citato Ms. conteneva *de hiis que acciderunt christianis post captionem Damiate*: ove riproducevasi la nota lettera del Vitriaco che descrive la corruzione dell'esercito cristiano padrone di Damiate, e come i nostri crociati « infra litias et fossata manentes, et propter paucitatem egredi et congregari non audentes, a Soldano *ad unam dietam* cum exercitu nobis insidiante, per flagitiosos christianos exploratores ab eo conductos, dampna plurima sunt perpassi, specialiter per illos qui, insidiis latitantes, nostros singulariter incante exeuntes capiebant redimendos, vel decollabant, *Soldano capita oblaturi, qui certam pecunie quantitatem promiserat pro quolibet capite christiano sibi a saraceno quolibet presentato*... (3) ».

(1) Il compilatore ne sarebbe secondo il Kohler (*Revue de l'Orient Latin* t. X p. 553) il patriarca Gerosolimitano (1329-42) Pietro de la Palud, di cui vedi Quétif-Échard *Script. Ord. Praed.* t. I 605, 608.

(2) *Archives de l'Orient Latin* t. I p. 301-2.

(3) *Ibidem* op. cit. p. 302. — L'originale testo di questa lettera del Vitriaco puossi vedere in D' Achery *Spicilegium* t. VIII p. 373.

c. 1241-45? — Fr. Benincasa Tudertino, Missionario fra i popoli Tartari e Saraceni.